ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-403-2901/2024
по делу об административном правонарушении

14 мая 2024 года                                                                                         гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 34/366989 в отношении должностного лица – представителя общества с ограниченной ответственностью «Кайрос»

Исломовой Ольги Васильевны
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

Семейное положение –

Место работы –

*

Место проживания -
*

                                                         установил:
В отношении Исломовой О.В. составлен протокол об административном правонарушении, из которого следует, что Исломова О.В., являясь должностным лицом -  представителем по доверенности общества с ограниченной ответственностью «Кайрос»,  расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Югорск, ул. Попова, зд. 1Н, кабинет 18, предоставила в электронном виде сведения о начисленных страховых взносах по ОСС НСиПЗ, в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 3 квартал 2023 год в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре, с нарушением  установленного ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока предоставления сведений - ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, то есть до 25.10.2023 года, чем совершила 26.10.2023 года правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Исломова О.В. в судебное заседание не явилась. Судебная повестка возвращена с отметкой почтового отделения, что истек срок хранения. Извещения о получении судебной повестки доставлялись адресату, однако Исломова О.В. за судебной повесткой не являлась.

          В соответствии с п. 6  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Следовательно, Исломова О.В. считается надлежаще извещенной о времени, дате и месте рассмотрения дела.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав представленные к протоколу об административном правонарушении доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Частью 2 ст. 15.33 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, субъектами по которой являются должностные лица.
Доказательствами, подтверждающими что Исломова О.В. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 15.33 КоАП РФ, по мнению должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, является имеющаяся в материалах дела копия доверенность, согласно которой Исломова О.В. уполномочена от имени ООО «Кайрос» сдавать отчетность, в том числе во внебюджетные фонды, получать отсрочку, рассрочку платежей или налоговый кредит, производить зачет и возврат излишне уплаченной или излишне взысканной суммы налогов; в том числе путем передачи отчетности по телекоммуникационным каналам, сдавать декларации; представлять интересы в Управление Пенсионного фонда России и Фонде социального страхования по всем вопросам, связанным с обменом электронными документами в системе электронного документооборота, в том числе подготавливать и представлять индивидуальные сведения о стаже и заработке застрахованных лиц и другие типы отчетности доверителя в электронном виде электронной цифровой подписью.
Должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушение по ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из положений, закрепленных в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели. К должностным лицам относятся и лица, находящиеся в трудовых отношениях с индивидуальными предпринимателями, осуществляющие указанные выше функции.

Как следует из выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Кайрос» по состоянию на 05.02.2024 года, генеральным директором данной организации является Сатторов А.К.
Согласно ст. 185 ГК РФ доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом другому лицу или другим лицам для представительства перед третьими лицами.
При этом, выдача доверенности как таковая не свидетельствует о наличии  у представителя по доверенности служебных полномочий и статуса должностного лица, определенного КоАП РФ.
Таким образом, на основании вышеуказанных норм закона мировой судья приходит к выводу, что уполномоченный представитель плательщика страховых взносов – организации, действующий на основании доверенности, не является руководителем или иным работником организации, выполняющим организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции, то есть не является должностным лицом согласно сущности положений КоАП РФ, а лишь уполномочен на совершение определенных, отдельных действия – представительство интересов организации в отношениях, регулируемых ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»
Документальные сведения, подтверждающие наличие у Исломовой О.В. статуса должностного лица ООО «Кайрос» с возложением на нее организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций по состоянию на 26.10.2023 года (на момент совершения правонарушения), в материалах дела отсутствуют.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу,  что  в действиях Исломовой О.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению.

           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении представителя общества с ограниченной ответственностью «Кайрос» Исломовой Ольги Васильевны на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района  в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 1

             Е.Н. Конякин